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Abstrakt

V předložené práci jsou popsány procesy vedoucí k analogovému návrhu LDO
regulátoru s PMOS výkonovým prvkem v technologii BCD8 společnosti STMicro-
elektronics. V práci je vysvětlena funkce MOS tranzistorů při konstrukci integro-
vaných obvodů a základní teorie potřebná pro pochopení procesu výroby integro-
vaných obvodů. Práce se věnuje teorii napěťových regulátorů a zabývá se návrhem
funkčního LDO regulátoru s nadproudovou a teplotní ochranou.

Klíčová slova: LDO, regulátor napětí, analogový návrh; návrh integrovaných obvodů, PMOS
výkonový prvek

Abstract

Principles of analog design of a low-dropout regulator with PMOS pass element
in BCD8 technology of STMicroelectronics are described in this thesis. The paper
specifies the function of MOS transistors in the design and presents a basic theory,
which is needed for understanding the fabricating processes. The thesis deals with
theory of voltage regulators and describes the design of a functional LDO with
overcurrent and thermal protection.

Keywords: LDO, voltage regulator, analog design, IC design, PMOS pass-device
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Seznam zkratek

AC Alternating Current.

ASIC Application-Specific Integrated Circuit.

BCD Bipolar CMOS-DMOS Technology.

BW Bandwidth.

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor.

DC Direct Current.

EN Enable.

ESL Equivalent Series Inductance.

ESR Equivalent Series Resistor.

FPGA Field-Programmable Gate Array.

IC Integrated circuit.

IO Integrovaný obvod.

LDO Low-Dropout Regulator.

NMOS n-channel MOSFET.

PCB Printed Circuit Boards.

PMOS p-channel MOSFET.

PolySi Polycrystallin Silicon.

PSRR Power Supply Rejection Ratio.

RAM Random-Access Memory.

ROM Read-Only Memory.

TRAN Transient.

VCCS Voltage Controlled Current Source.

VCVS Voltage Controlled Voltage Source.
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Design LDO regulátoru Martin Kaňok

1 Úvod

Téma „Návrh a design LDO regulátoru“ jsem si vybral na základě zájmu o polovodi-
čovou techniku a integrované obvody. Správně řízené napájení je důležitým základním
stavebním prvkem každého elektronického zařízení, především pak těch, která jsou na-
pájena pomocí baterií, kde je velmi důležitá maximální účinnost řízení napájení resp.
energetická úspora. Ta přímo souvisí i s vlastní spotřebou regulátoru, na jejíž zmenšo-
vání je dnes kladen důraz. Nic ovšem není dokonalé, a i takovéto řešení s sebou přináší
problémy, které nepříznivě ovlivňují frekvenční a časové parametry regulátoru. Cílem
lineárních regulátorů je zajistit stabilní napěťový výstup bez ohledu na změnu zátěže
a napájecího napětí. V praxi je cílem navrhnout lineární regulátor, který splňuje poža-
davky zákazníka a na základě výrobní technologie najít správné řešení, splňující předem
definované parametry. Z toho vyvstává mnoho problémů, se kterými je nutné se při stu-
diu teorie a návrhu vypořádat. Pro řešení je nutné stavět na základech, které mi dalo
studium na elektrotechnické fakultě a především pak styk s odborníky z praxe.

Práce seznamuje se základní terminologií počínaje obecnými informacemi o techno-
logii CMOS, principem funkce lineárních regulátorů, jejich základních parametrů spolu
s rozborem trhu komerčních výrobků, který vede k designu LDO regulátoru s PMOS
výkonovým prvkem. Na teoretickém základě práce sjednocuje informace vedoucí k de-
signu funkčního LDO regulátoru o blíže specifikovaných parametrech. Praktická část
práce je doplněna o proudovou a teplotní ochranu.

Design spojuje znalosti popsané v úvodní teoretické části a ústí k funkčnímu řešení
definovaných problémů. Řeší parametry popsané v teoretické části, jak jich docílit a třídí
je do větví podle jejich charakteru. Teoretické znalosti bylo nutné doplnit praktickými
znalostmi z analogového návrhu.

Cílem práce je detailní seznámení se s analogovým návrhem a designem v prostředí
Cadence a realizace designu Low-Dropout regulátoru s výkonovým tranzistorem PMOS
v technologii BCD u firmy STMicroelectronics, doplněná proudovou a teplotní ochranou
a příslušnými simulacemi potvrzující jeho teoretickou funkčnost.

Praktická část práce se snaží vytvořit funkční schéma napěťového regulátoru a docílit
následujících parametrů:

PARAMETR MIN TYP MAX JEDNOTKA
Napájecí napětí Vin 1.4 - 5.5 V

Výstupní proud Iout 0 - 1 A

Úbytek napětí Vdrop - - 200 mV

Vlastní spotřeba Iq 30 - 300 µA

Výstupní kapacita Cout 0.47 - 47 µF

Proudová ochrana Imax - 1.6 - A
Provozní teplota T -40 25 125 ◦C

Teplotní ochrana Tmax - - 160 ◦C

Výkonový prvek: PMOS

Tabulka 1: Výchozí parametry

V rámci smlouvy s firmou STMicroelectronics jsou některá konkrétní data úmyslně
vynechána nebo pozměněna, aby nedošlo k vyzrazení citlivých informací.
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2 Integrované obvody

Kapitola o integrovaných obvodech má za cíl přiblížit fundamentální principy týkající
se návrhu a výroby integrovaných obvodů. Řeší dělení obvodů do designových skupin,
stručně popisuje proces výroby integrovaných obvodů, tradiční technologie pro jejich
výrobu a přibližuje některé základní vlastnosti, parametry a režimy činnosti MOS tran-
zistorů, které jsou součástí praktické práce. Dále přibližuje realizaci pasivních součástek
v integrovaných obvodech a v závěru kapitoly je tabulka a diskuze nad technologickými
parametry pro demonstraci změn hlavních parametrů se zmenšující se technologií.

Design integrovaných obvodů (IC design) je disciplína spadající pod elektrotechniku.
Hlavním účelem je z dílčích obvodových částí vytvořit funkční celek splňující předem
definovaný účel. Integrované obvody se skládají z miniaturizovaných součástek zabudo-
vaných do funkčního celku na monolitickém polovodičovém substrátu pomocí litografie.
Design integrovaných obvodů lze dělit do dvou kategorií:

• Analogový design je využíván pro návrh napájecích nebo vysokofrekvenčních
integrovaných obvodů. Zabývá se fyzikálními vlastnostmi polovodičových struk-
tur. Jsou jimi například zisk, ztrátový výkon, odpor a kapacita. Částí analogového
návrhu je i tzv. „matching“ , což je důležitá část návrhu rozmístění (layoutu) jed-
notlivých prvků a bloků na čipu. Přesnost analogového designu stojí na matchingu.
Užívá se při návrhu operačních zesilovačů, lineárních regulátorů a oscilátorů.

• Digitální design se zaměřuje na maximalizaci hustoty obvodu na jednotku plo-
chy. Umístění obvodů se provádí tak, aby nedocházelo k ztrátám přesnosti ho-
dinového signálu. Je využíván pro realizaci elektronických komponentů jako jsou
mikroprocesory, FPGA, digitální ASIC čipy a paměti typu RAM, ROM a Flash.

V případě analogového návrhu jsou parametry výstupních signálů důležitější než minia-
turizace. Proto není kladen důraz na hustotu obvodu jako je tomu u digitálního návrhu,
ale na požadovanou přesnost. Konstrukce integrovaných obvodů se provádí vytvářením
složitých struktur elektronických součástek (tranzistory, odpory, kondenzátory) na po-
lovodičovém substrátu (nejčastěji křemík). Část procesu se zabývá izolací vodivých částí
vytvořených na substrátu. Při designu se hledí na rozložení výkonu u jednotlivých kom-
ponentů. Následně lze upravit tvar a umístění komponent na čipu (layout). Správný
layout má zásadní vliv na vlastnosti čipu. Pozornost se také zaměřuje na teplotu, re-
spektive ztrátový výkon, který čip produkuje.

Vytváření integrovaných obvodů je dlouhý proces, na jehož začátku je myšlenka a
na konci funkční obvod splňující předem definované parametry. Obecný procesní postup
může vypadat takto:

Prvním krokem při vytváření integrovaných obvodů je konkrétní specifikace integro-
vaného obvodu (dále jen IO). Na základě vstupních parametrů se pak vytvoří analogový
případně i digitální návrh, který se podrobí potřebným simulacím. Výsledný funkční
model se dále posune k návrhu topologie, opět se provádí patřičné simulace. V pří-
padě potřeby se posílají výsledné informace zpět k analogovému/digitálnímu návrhu k
přepracování původního modelu. Po úspěšném návrhu topologie čipu přichází samotný

[…]

požadovaného proudu Iload a proudu, který se na výstupu objeví Iout.

Obrázek 49: Simulace teplotní ochrany regulátoru
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6 Závěr

Práce shrnuje základní informace o integrovaných obvodech včetně CMOS technologií,
napěťových regulátorech a jejich parametrech. Na základě nastudované a popsané te-
orie vede práce k návrhu lineárního regulátoru definovaných parametrů, doplněného o
proudovou a teplotní ochranu.

V teoretické části práce jsou shrnuty informace návrhu integrovaných obvodů, včetně
procesního schématu pro přiblížení procesu výroby. Část práce se věnuje přiblížení teo-
rie nutné pro práci s analogovým návrhem, řeší strukturu CMOS, respektive MOSFET,
jeho režimy činnosti a parametry, které jsou dány výrobním procesem. Dále jsou tech-
nologicky přiblíženy pasivní prvky a možnosti jejich implementace na substrát. Poslední
část teoretické části spojuje informace o všech technologických parametrech návrhu a
je podpořena tabulkou vycházející ze stěžejních parametrů, které jsou ovlivňovány kon-
krétním technologickým procesem.

Praktická část je zpracovávána v technologii BCD8 u firmy STMicroelectronics ve
vývojovém prostředí Virtuoso na reálné technologii. Vychází z nastíněné problematiky
v kapitole 3, která se věnuje napěťovým regulátorům. Je popsán účel LDO regulátorů,
možné typy topologie a stěžejní parametry a v závěru je analýza trhu s LDO regulátory.
Tento rozbor se soustředí na LDO regulátory, které zhruba odpovídají parametrům,
nastíněným v zadání práce. Pevným parametrem je výkonový prvek PMOS a rozsah
výstupních kondenzátorů. Analýza byla v průběhu prohledávání trhu rozdělena na dvě
části. Regulátory s ultra-nízkým úbytkem Vdrop a nižším konečným výstupním proudem
Iout(max) ≈ 200 mA a regulátory s výstupním proudem do Iout(max) = 1 A. V rámci
této kapitoly je interpretován přímý vliv velikosti výkonového prvku, vrchní hranice
odebíraného proudu a výsledného úbytku napětí na strukturu a parametry lineárních
regulátorů.

Parametr MIN TYP MAX Jednotka
Napájecí napětí Vin 1.4 - 5.5 V

Výstupní napětí Vout 0.8 - - V

Rozsah proudu Iout 0 - 1 A

Úbytek napětí Vdrop - - 190 mV

Vlastní spotřeba Iq 0.13 - 2000 µA

Klidová spotřeba Istandby - - 3.5 µA

Napěťová regulace - 0.027 - %/V
Zátěžová regulace - 0.5 - %/mA

Výstupní kondenzátor Cout 0.47 - 4.7 µF

Nadproudová ochrana Imax - 1.6 - A
Teplotní rozsah T -40 25 125 ◦C

Teplotní ochrana Tmax - - 160 ◦C

Startovací sekvence tstartup - 15 - µs

PSRR @ 100 Hz - 70 - dB

Tabulka 13: Dosažené výsledné parametry diplomové práce

V tabulce 13 jsou popsány dosažené parametry navrhovaného regulátoru. Pro vý-
sledný návrh LDO regulátoru je designován výkonový prvek, proudová zrcadla, dife-
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renční zesilovač, paralelní kompenzace, řídící obvod výkonového tranzistoru, kompen-
zace dominantním pólem, nadproudová ochrana a teplotní ochrana spolu analogovou
termo-elektrickou smyčkou pro možnost teplotní simulace zapouzdřeného substrátu.
Teplotní ochrana je největším přínosem diplomové práce.

Výsledkem práce je funkční LDO regulátor, jehož parametry jsou v tabulce 13.
Stabilita regulátoru je bezproblémová v rozsahu Iload(min) ≈ 10 µA až Iload(max) = 1A.
Podařilo se navrhnout i funkční nadproudovou a teplotní ochranu. Systém byl po celou
dobu designován tak, aby fungoval především s kondenzátorem Cout = 470 nF . Vstupní
napájecí napětí Vin je splněno v plném rozsahu zadání i za cenu vyššího úbytku Vdrop.
Regulátor funguje v teplotním rozsahu −40◦C - 125◦C.

Regulátor se nepodařilo odladit tak, aby splňoval minimální vlastní spotřebu do
Iq(max) = 300 µA. Vyšší spotřeba je dána odběrem proudu obvodem pro řízení geo-
metricky velikého výkonového prvku. V paralelní kompenzaci se pro svou komplexitu
nepodařilo zrealizovat klopný obvod s hysterezí pro spínání odporů pro stabilizaci za-
řízení v závislosti na odběru Iload. Zásadní problémy nastávaly ve středních hodnotách
odebíraného proudu v rozsahu od cca 100 µA do 100 mA. Myšlenka řešení paralelní
kompenzace pomocí klopného obvodu a paralelně zapojených prvků byla nahrazena
aktivním odporovým prvkem.

Další možné vylepšení práce vidím ve vytvoření „Band-gap“ napěťové reference a
proudového generátoru. Tím by řešení bylo komplexní. Jedno z možných řešení pro
snížení spotřeby je tzv. adaptivní biasing, který spočívá ve měnícím se proudovém na-
pájení v závislosti na jiné veličině. V předložené práci to může znamenat například
úplné vypnutí napájení proudové a teplotní ochrany do ≈ 500 mA. Tím by především v
malých proudových odběrech značně klesla spotřeba. Další možnou aplikací adaptivního
napájení by mohl být řídicí obvod pro ovládání výkonového prvku, který je v zařízení
nejnáročnější na spotřebu. Pro přiblížení se k reálnému LDO regulátoru by součástí
výstupu mohla být i odporová dekáda pro nastavení zisku ve zpětné vazbě. Zde by bylo
možné ve výrobě nastavovat zisk, resp. hodnotu výstupního napětí.
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