I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh regulátoru LDO
Jméno autora: Bc. Martin Kaňok
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s většími výhradami, nesplněno) splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Odborný obsah práce a jednotlivé body zadání byly navrženy ve spolupráci s ST Microelectronics, konkrétně s Ing. Sándorem Petenyim. Ačkoliv se nepodařilo splnění spotřeby navrženého obvodu, přesto považuji že hlavní částí zadání práce diplomant splnil. Práce byla zaměřena na návrh regulátoru LDO s konkrétně definovanými parametry. Jádrem práce zahrnuje návrh integrovaných bloků, modelování a simulaci elektronických obvodů s metodami práce uplatňovanými v praxi. Výsledky práce byly plně poskytnuty firmě ST Microelectronics.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při hledání tématu diplomové práce měl diplomant zcela jasnou představu o zaměření práce do oblasti návrhu integrovaných obvodů. Navštívil firmy S3, ASICentrum a nakonec si téma vybral u ST Microelectronics. Diplomant pracoval na práci zcela samostatně, průběžně využíval konzultace ve firmě ST a to především Ing. Petenyiho a Ing. Buryánce. Byl aktivní od počátku zadání práce, při řešení odborných problémů v diplomové práci pracoval cílevědomě a systematicky. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval koncepční a formální náležitosti práce. Vystupování na pracovišti bylo velmi slušné, jeho přístup k řešení práce byl velmi zodpovědný, vynaložil hodně energie k jejímu zpracování, práci řešil v souladu s navrženým časovým harmonogramem. Pro náročný objem práce na ní plně pracoval do termínu odevzdání.

Odborná úroveň (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce shrnuje základní informace o IO a napěťových regulátorech včetně jejich parametrů. Jádrem práce tvoří návrh lineárního regulátoru s proudovou a teplotní ochranou. V práci jsou popsány procesy, které vedou k návrhu LDO regulátoru s PMOS výkonovým tranzistorem v technologii BCD8 firmy ST Microelectronics. Diplomant k řešení diplomové práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně firemních podkladů. Jeho přístup se odrazil v dobré odborné úrovni práce, jejíž výsledky jsou plně poskytnuté firmě ST Microelectronics.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) **B**

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků, rovnic a tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. I přes odlaďování práce před jejím odevzdáním zůstaly některé drobné (zanedbatelné) grafické a češtinářské nedostatky, které nesnižují nijak celkovou odbornou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení – A,B,C,D,E,F) **A**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací, využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 15 odkazů svědčí o diplomantových aktivitách při vypracování práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat samostatně a řešit zadané inženýrské úkoly. Při zpracování diplomové práce neměl diplomant žádné problémy odborného, věcného charakteru, neměl problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, ačkoliv se ke konci jejího vyhotovení ocitl v časové tísní, kterou však zvládl. Spolupráce diplomanta a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal s obecným rozбором problematiky a návrhem řešení jádra práce. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné připomínky. Výsledky práce, přístup diplomanta k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím vysoce pozitivně a předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A**.

Datum: 11. 06. 2019

Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.